
Analiza „co się stanie, gdy...”? (*) 
Narysuj i podaj wzór ograniczenia budŜetowego wiedząc, Ŝe cena  p1 = 2 zł, p2 =4 zł, a dochód M = 60 zł. 
W jakiej relacji moŜna wymieniać te dwa dobra? 
 
Będzie to początkowe ograniczenie budŜetowe. W kolejnych podpunktach porównaj stan wyjściowy ze 
zmianami, które zostały wprowadzone. Zwróć szczególną uwagę na sytuację konsumenta, czy traci on czy 
zyskuje na tych zmianach - przedstaw to na wykresie. Zwróć takŜe uwagę na zmianę relacji wymiennej. Jest 
to analiza typu „co się stanie, gdy...”? 
 

a) dochód wzrasta dwukrotnie 
b) cena p1 spada o 1 zł  
c) cena p2 wzrasta o 1 zł 
d) cena p1 wzrasta o 1 zł i dochód wzrasta o 12 zł 
e) dochód wzrasta o 100%, ceny p1 i p2 wzrastają kaŜda o 100%    
f) dobro x1 stało się dobrem wolnym tj. nic nie kosztuje 
g) wprowadzono ograniczenie sprzedaŜy, dobra x2 nie moŜna kupić więcej niŜ 5 sztuk 
h) pierwsze 10 sztuk dobra x1 kosztuje po 2,5zł, kaŜda następna sztuka x1 kosztuje 1.5 zł. Cena x2 ani 

dochód się nie zmieniają 
 
Matematyczne zgadywanki (*) 
Trochę przypomnienia z matematyki, czyli na podstawie danych znajdź brakujące wielkości i narysuj 
ograniczenie budŜetowe. 
 

a) Znamy ceny p1 = 2 zł, p2 = 5 zł, dochód M = 150 zł. Kupiliśmy 3 sztuki dobra x1. Ile moŜemy kupić 
jeszcze dobra x2 , aby wydać cały swój dochód. 

b) Znamy ceny p1 = 3 zł, p2 = 5 zł, szukamy dochodu wiedząc, Ŝe koszyk dóbr (x1,x2) = (1,20) leŜy na 
ograniczeniu budŜetowym. 

c) Znamy dochód M = 100 zł i koszyk dóbr znajdujące się na ograniczeniu budŜetowym  (x1,x2) = 
(6,12) 

d) Znamy dwa koszyki dóbr znajdujące się na ograniczeniu budŜetowym (x1,x2)1 = (20,30) oraz 
(x1,x2)2 = (6,8) 

e) Znamy dochód M = 100 zł i relację cen p1/p2 = 4 
 
Zadania „aplikacyjne” 
Oczywiście interesuje nas bardziej ekonomia niŜ matematyka, więc zaczynamy w tym zadaniu analizę 
wpływu zmian ograniczenia budŜetowego na sytuację konsumenta. Jak moŜemy to zrobić? Potrzeba nie 
wiele więcej umiejętności niŜ do zrobienia poprzedniego zadania. Dokładamy tylko jeden krok: 
ekonomiczną treść musimy przełoŜyć na bardzo prosty model matematyczny. Oczywiście obowiązkowe są 
czytelne wykresy.  
 
Karty klubowe (wersja 1) (*) 
W okolicy otwarto nowy klub. Muzyka w tym klubie podoba się Tomkowi, więc zamierza chodzić tam na 
koncerty. Jednorazowy bilet kosztuje 20 zł. Tomek moŜe kupić juŜ teraz roczną kartę klubowa, która 
kosztuje 200 zł i dzięki niej płaci za wejście do klubu 4 zł. Drugą rozrywka Tomka jest wyjście do kina. 
Bilet do kina kosztuje 10 zł. Łącznie na rozrywki Tomek wydaje około 1000 zł rocznie.  Kiedy zakup karty 
klubowej będzie korzystny dla Tomka? 
 
Karty klubowe (wersja 2) 
W okolicy otwarto nowy klub. Muzyka w tym klubie podoba Tomkowi, więc zamierza on chodzić tam na 
koncerty. Tomek moŜe kupić juŜ teraz roczną kartę klubowa, która kosztuje 200 zł i dzięki niej płaci za 
wejścia taniej. Cena jednorazowego biletu bez karty wynosi 20zł. Drugą jego rozrywką jest wyjście do kina. 
Bilet do kina kosztuje 15 zł. Łącznie na rozrywki Tomek wydaje około 1000 zł rocznie. Jaka cena biletu przy 
posiadaniu karty klubowej spowoduje, Ŝe Tomek zniechęci się do zakupu karty klubowej. Zwykle Tomek 
raz w tygodniu chce być na koncercie - chce odwiedzać klub 52 razy w roku.  
 
 
 



Karty klubowe (wersja 3) 
Tomek zamierza zapisać się na siłownię i basen. W najbliŜszej jego okolicy znajdują się trzy równie dobre 
siłownie i jeden basen.  
 

• W siłowni A moŜe ćwiczyć dowolną ilość godzin tygodniowo płacąc 10 zł za godzinę.  
• Siłownia B oferuje Karty Klubowe; po wykupieniu tygodniowej Karty (30 zł) moŜna ćwiczyć 

bezpłatnie przez 8 godzin tygodniowo,  a za następne godziny ponad limit płaci się 8 zł.  
• W siłowni C wykupuje się tygodniowy karnet. Płacąc 20 zł tygodniowo za karnet opłata za godzinę 

wynosi tylko 2 zł.  
• Na basenie jedna godzina pływania kosztuje 15 zł.  

 
Wiedząc, Ŝe Tomek moŜe wydać w ciągu tygodnia 75 zł na siłownię i basen, określ jego moŜliwości 
konsumpcyjne - ile godzin moŜe spędzić na siłowni i basenie.  
 
Podatki(*) 
MoŜna przyjąć, Ŝe wybór między odzieŜą a Ŝywności stanowi przestrzeń wyboru typowego konsumenta.  
Przeciętna cena jednostki Ŝywności wynosi 4zł, a przeciętna cena jednostki odzieŜy wynosi 10zł. Rząd 
zamierza opodatkować sprzedaŜ odzieŜy wprowadzając 20% podatek. Innym wyjściem jest wprowadzenie 
podatku dochodowego od wszystkich mieszkańców kraju. Określ wartość graniczną stopy podatki 
dochodowego, dla której wprowadzenie podatku dochodowego będzie dla wszystkich mieszkańców gorsze 
niŜ wprowadzenie podatku od odzieŜy.   
 
System kartkowy  
Z uwagi na głęboki kryzys gospodarczy rząd wprowadził kartki na mięso. Czy zgodzisz się z twierdzeniem, 
Ŝe racjonowanie sprzedaŜy mięsa jest dla kaŜdego konsumenta korzystniejsze niŜ podwojenie jego ceny? 
(zmienione zadanie autorstwa Piotra Mazurowskiego lub Jana Rączki ?) 
 
Pomoc społeczna 
W ramach programu pomocy społecznej rząd wprowadza zasadę, Ŝe pierwszy kilogram kupowanego przez 
rodziny masła jest subsydiowany. Kolejne kilogramy konsumowanego przez rodziny masła są natomiast 
opodatkowane. Przedstaw analizę graficzną tego problemu. Jak wprowadzenie tego systemu moŜe wpłynąć 
na przestrzeń wyboru konsumentów? (zmienione zadanie autorstwa Piotra Mazurowskiego lub Jana Rączki 
?) 
 
Hipermarket (wersja1) 
W dwóch konkurujących ze sobą hipermarketach wprowadzono promocję cukru. KaŜdy kupujący moŜe 
wziąć udział w tej promocji tylko raz. Cena cukru przed promocją wynosiła 3 zł.   
 

• Hipermarket ABCD sprzedawać będzie cukier w cenie 2,5 zł za pierwsze 5 kilogramów oraz po 3 zł 
za następne kilogramy.  

• Hipermarket WXYZ sprzedawać będzie cukier w cenie 3 zł za pierwsze 5 kilogramów oraz po 2 zł 
za następne kilogramy.  

 
Określ po ile kilogramów cukru opłaca się udać do hipermarketu WXYZ. 
 
Hipermarket (wersja 2; trudne) 
W dwóch konkurujących ze sobą hipermarketach wprowadzono promocję szamponu i odŜywki do włosów 
znanej firmy. Cena szamponu przed promocją wynosiła 20 zł, a cena odŜywki 15 zł.  
 

• Hipermarket ABCD sprzedawać będzie te produkty w paczkach tj: jeŜeli kupimy szampon i 
odŜywkę jednocześnie, to zapłacimy 25 zł.  

• Hipermarket WXYZ sprzedawać będzie szampon i odŜywkę niezaleŜnie. JeŜeli kupimy dwie sztuki 
szamponu lub odŜywki to trzecia będzie gratis. (Jeśli kupimy dwa szampony i dwie odŜywki to 
będziemy mieli jeden szampon i odŜywkę za darmo) 

 
Masz zrobić zakupy dla rodziny i masz wydać nie więcej niŜ 100 zł na szampon i odŜywkę. Określ swoje 
moŜliwości konsumpcyjne w tych dwóch hipermarketach. 



 
Kurs historii 
Ceny towarów i usług zmieniają się nieustannie i w przeciwieństwie do okresu, w którym wszystko moŜna 
było porównać do złota, trudno jest teraz znaleźć taki punkt odniesienia. Będąc na wakacjach na wsi czasami 
moŜna usłyszeć o sposobach radzenia sobie z tym problemem. Rolnicy, zwłaszcza ci starsi, przeliczają 
wszystko nie na złotówki, lecz na metry (100 kg) pszenicy. Kiedyś za metr pszenicy moŜna było dostać 12 
litrów benzyny, teraz jest to znacznie mniej. Analizują te porównania moŜna zauwaŜyć, Ŝe rolnicy posługują 
się relacjami wymiennymi (cenami względnymi), a nie cenami nominalnymi. Spróbuj zabawić się w  
historyka i ustalić, jakie były kiedyś, a jakie są teraz relacje wymienne.  
 
Przykład: w latach 80’tych za trzy hot-dogi moŜna było pójść do kina. Dziś trzeba poświecić przynajmniej 5 
hot-dogów. MoŜecie zrobić takie porównania geograficznie. Za 1,5 zastawu BigMac w Polsce moŜecie pójść 
do kina, a w Wielkiej Brytanii Ŝeby pójść do kina trzeba zrezygnować z 3 zestawów BicMac.  
 
Myślenie ekonomiczne a rozumienie poezji ☺☺☺☺ 
PoniŜej znajduje się fragment podręcznika poezji, który jest wykorzystany w jednej ze scen filmu 
Stowarzyszenie Umarłych Poetów.  
 
Aby w pełni zrozumieć poezję i trafnie ocenić jej wartość musimy ... postawić dwa zasadnicze pytania.: 
Pierwsze: Z jakim artyzmem przedstawiono w wierszu podjęty temat ? I drugie: Jakie znaczenie ma 
poruszony temat ? Odpowiedź na pytanie pierwsze ocenia artystyczną doskonałość utworu. A odpowiedź na 
pytanie drugie - waŜność jego treści. Kiedy odpowiemy juŜ na oba pytania zrozumienie wiersza i określenie 
jego wspaniałości przyjdzie nam stosunkowo łatwo. Jeśli artystyczną doskonałość odłoŜymy na osi poziomej, 
a waŜność treści na pionowej, wówczas rozmiar zakreślonego na wykresie pola stanie się dla nas miarą 
wspaniałości wiersza. Sonet Byron'a moŜe uzyskać wysoką notę na osi pionowej, ale jedynie przeciętną na 
osi poziomej. Sonet Szekspira natomiast, uzyska wysokie noty zarówno na osi pionowej jaki i poziomej, dając 
na wykresie bardzo duŜe pole, i ujawniając w ten sposób swą rzeczywistą wspaniałość. Analizując w dalszej 
części podręcznika kolejne wiersze i stosując tę metodę graficzną z coraz pewniejszym jej opanowaniem, 
wzrośnie Twoja radość z czytania wierszy oraz umiejętność rozumienia poezji.  
 
Niestety mikroekonomia kaŜe zachować nam te pierwsze strony podręcznika. I wprost zachęca nas, Ŝebyśmy 
wszystko traktowali w ten sposób. Pójdźmy na całość: na podstawie tego fragmentu stwórz ograniczenie 
budŜetowe czytelnika poezji współczesnej. Artyzm i waŜność mierzymy w skali od 0 do 100.  Narysuj 
punkty reprezentujące znane ci utwory. Jeśli się uda, to wyznacz relację wymienną między artyzmem i 
waŜnością. JeŜeli wymyślisz równie niekonwencjonalne zastosowania ograniczenia budŜetowego, to moŜesz 
je opisać. 
 



Wyspy (siła relacji wymiennych) (*) 
Istnieje archipelag trzech wysp. Na kaŜdej z tych wysp produkuje się cztery dobra w, x, y, z. Waluta na tych 
wyspach jest ta sama – muszelki. Istnieje zakaz handlu między tymi wyspami. Wyobraź sobie, Ŝe jesteś 
przemytnikiem. Dysponujesz majątkiem 100 muszelek. W jednym sezonie moŜesz odbyć 5 podróŜy. Znając 
ceny produkowanych tam towarów oraz koszt przejazdu z wyspy na wyspę (w nawiasach), zaplanuj swoją 
podróŜ tak, aby zmaksymalizować swój początkowy majątek przez sprzedawanie i kupowanie dóbr 
produkowanych na tych wyspach. Punkt startu i zakończenia twojej podróŜy jest dowolny.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dochód po 5 podróŜach = ........................muszelek 
 
Schemat podróŜy  
 
 
 
Interpretacja diagramu: Strzałki oznaczają moŜliwe kierunki podróŜy. W nawiasach podano koszt podróŜy 
(płacony przed podróŜą). Na kaŜdej z wysp są inne ceny produktów wyraŜone w muszelkach np. dla wyspy 
A relacje cen moŜna zapisać przez ograniczenie budŜetowe postaci: 10w + 3x + 8y + 6z = M. Ten zapis 
oznacza, Ŝe na wyspie A dobro w kosztuje 10 muszelek, dobro x kosztuje 3 muszelki itp.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Wyspa A  
10w + 3x + 8y + 6z = M 

Wyspa C 
4w + 6x + 3y + 3z = M 

Wyspa E  
9w + 4x + 5y + 4z = M 

Wyspa D  
9w + 7x + 5y + 1z = M 

Wyspa B  
3w + 1x + 7y + 3z = M 
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